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1. Úvod

Pod fotorealistickým vykresľovaním sa rozumie proces, pri ktorom sa v počítači

vymodelované objekty zobrazia na monitor, alebo iné výstupné zaradenie. Najväčší

dôraz pri tomto procese však nie je kladený na rýchlosť produkovania výstupu, ako

je tomu bežne napríklad v počítačových hrách, ale na jeho kvalitu.

Za kvalitný výstupný obraz sa považuje ten, ktorý pôsobí hodnoverne, čo sa

zväčša zabezpečuje dodržiavaním fyzikálnych zákonov o šírení svetla pri

vykresľovaní, no nemusí to byť pravidlom. Je to preto, lebo ani spomínaný čas nie je

zanedbateľným faktorom, a tak sa stáva, že výpočtový čas klesá, no táto úspora sa

deje na úkor kvality. Väčšina techník, teda takmer všetky, totiž funguje na takej báze,

že čím dlhšie tá ktorá aplikácia pobeží, tým kvalitnejší bude ponúkať výstupný obraz.

Pri mnohých technikách bolo dokonca dokázané, že kvalita výsledku, dá sa povedať,

s pribúdajúcim časom, ktorý má aplikácia k dispozícii konverguje k dokonalosti. No

hneď po krátkom zamyslení sa, musí byť každému jasné, že čakať povedzme pár

týždňov na vykreslenie jediného obrázku nie je žiadúce. Preto je jednou

z prirodzených úloh fotorealistickej grafiky dneška hľadať kompromis práve medzi

kvalitou výsledku a časom potrebným na beh aplikácie.

Osobitnú kapitolu pri hodnotení kvality fotorealistických obrázkov tvorí

spracovanie nepriameho osvetlenia vo výsledku, na ktoré pri výpočtoch dlho nebol

vôbec braný ohľad. Tento fenomén vzniká napríklad lomom svetla priehľadnými

materiálmi, takzvaným pretekaním farby z jedného objektu na druhý a inými

spôsobmi. Oba tieto efekty sú zobrazené na Obrázok 6, z ktorého bolo naviac

vynechané priame osvetlenie, aby nepriame lepšie vyniklo.

1.1 Motivácia

Tvorba fotorealistických obrazov je hojne využívaná napríklad vo filmovom

priemysle, či architektúre a jej vývoj neustále napreduje. Stačí si porovnať

animované, alebo vedecko-fantastické filmy staré pár rokov s filmami dneška a tie

staršie pôsobia miestami až komicky. Je to práve vďaka vtedajšej nedokonalosti

počítačovej techniky, dostupnému softvéru, ale takisto kvôli tomu, že mnohé

z techník na vykresľovanie v tých časoch ešte jednoducho neboli známe. Je to aj

preto, lebo fotorealistická grafika sa veľmi dynamicky rozvíja a novinky z tejto

oblasti sú nadnesene povedané dostupné takmer každý deň. Je preto náročné

zachytávať všetky trendy fotorealistickej grafiky, no už teraz je bežné, že nielen

človek nevenujúci sa grafike profesionálne, ale aj odborník, má v dnešných časoch

veľký problém rozoznať niektoré obrázky vykreslené počítačom od tých, ktoré sú

v skutočnosti fotografiami reálnych objektov reálneho sveta.

Silnou motiváciou je teda vysoká miera uplatnenia aplikácií určených na

fotorealistické vykresľovanie v reálnom svete a takisto fakt, že táto vedná disciplína

sa dá považovať za nikdy nekončiacu súťaž, v ktorej medzi sebou súťažia

programátori celého sveta a snažia sa vytvoriť obrazy dokonalejšie a hodnovernejšie

ako tí druhí.
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1.2 Ciele

Táto práca má vytýčených hneď niekoľko cieľov:

 Na základe preštudovania dostupných zdrojov priblížiť problematiku

fotorealistického vykresľovania, objasniť hlavné fázy, v ktorých toto

vykresľovanie prebieha a priblížiť hlavné problémy, respektíve úlohy, ktoré

musí aplikácia na to určená riešiť.

 Okrem presného počítania priameho osvetlenia spracovať aj problematiku

osvetlenia nepriameho za využitia pokročilej techniky mapovania fotónov

predstavenej v [1].

 Implementovať a popísať aplikáciu, v prostredí ktorej môže prebiehať ďalšie

zdokonaľovanie produkovaných výstupných obrazov, založené napríklad na

báze vylepšovania kvality, respektíve „fyzikálnosti“ materiálov, s ktorými vie

aplikácia pracovať.

 Cieľom je takisto optimalizovať aplikáciu a popísať hlavné vylepšenia, a to

aspoň do takej miery, aby bola po prípadnom ďalšom zdokonaľovaní vhodná

aj na možné reálne využitie a nielen na študijné účely, pričom pod pojmom

optimalizácia sa v tomto prípade rozumie optimalizácia aplikácie po

algoritmickej stránke a nie po stránke využitia všetkej výpočtovej sily,

respektíve prostriedkov, ktoré ponúkajú dnešné počítače.

 Na záver budú poskytnuté výsledky aplikácie, pričom budú konzultované ich

jednotlivé atribúty, prednosti či nedostatky vo vzťahu k fotorealizmu, alebo

inými slovami vo vzťahu k fyzike.
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2. Globálne osvetľovanie

Táto kapitola bude venovaná úvodu do globálneho osvetľovania a niektorým

konkrétnym technikám, ktoré sa používajú v počítačovej grafike na jeho výpočet,

zreteľ však pritom bude samozrejme braný najmä na fotorealistické aspekty

problematiky.

Mnoho ľudí si pri prvom kontakte s počítačovou grafikou ani nevie správne

odpovedať na otázku, čo je najdôležitejším faktorom, ktorý určuje farbu objektov, na

ktoré sa vo svete pozerá. Je to svetelné žiarenie, ktoré na daný objekt dopadá a je

následne v upravenej forme odrazené od povrchu tohto objektu smerom ku

pozorovateľovi, ktorý ho zrakovo vníma. Ako jednoduchý dôkaz môže byť použitý

fakt, že ak na teleso žiadne svetelné žiarenie nedopadá, tak ho jednoducho nevidíme.

Samozrejme to platí len v prípade, že objekt nie je sám o sebe svetelným zdrojom.

V nasledujúcich podkapitolách si preto uvedieme, ako sa tento odraz svetla

vypočítava a aké matematické vzorce založené na fyzikálnych respektíve optických

vlastnostiach materiálov sa za tým skrývajú.

Vo zvyšku tejto práce sa často budú používať rôzne symboly, preto nasledujúca

tabuľka popisuje ich význam. Hlbšie popísané budú niektoré z nich v ďalšej časti

textu.

Symbol Popis

x Bod v priestore.

v Jednotkový smer k pozorovateľovi.

l Jednotkový smer do svetelného zdroja.

Jednotkový smer do miesta, z ktorého fotón p dorazil na povrch.

Svetelná energia, ktorú nesie fotón p.

n Jednotkový normálový vektor v bode x.

Ll Radiancia prichádzajúca zo smeru l.
Lv Radiancia odrazená v smere vektoru v.

dv Diferenciálny priestorový uhol v smere vektoru v.

f BRDF.

fd Difúzna zložka BRDF.

fs Spekulárna zložka BRDF.

ft Transmisívna zložka BRDF.

Ω Množina vektorov s počiatkom v strede pologule a koncom na jej plášti.

Difúzne albedo.

Spekulárne albedo.

Transmisívne albedo.

Tabuľka 1: Tabuľka často používaných symbolov spolu s vysvetlením.

2.1 Vzorce na výpočet globálneho osvetľovania

Problematika výpočtu šírenia svetla v scénach spadá pod súhrnný názov globálne

osvetľovanie, pričom jedným z kľúčových pojmov tejto oblasti je radiancia, alebo L.

Napríklad Lv je v skutočnosti vlastne to, čo vnímame vo výsledku ako farbu objektu.
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Na výpočet Lv bol vo viacerých publikáciách vrátane [1] navrhnutý nasledovný

vzorec:

(2.1)

Slovami by sa dal popísať ako suma zo svetelného žiarenia, ktoré prichádza do bodu

zo všetkých smerov nad ním a je následne odrazené do smeru, kde je umiestnený

pozorovateľ, teda v smere vektoru . V nasledujúcich dvoch podkapitolách si

v skratke priblížime dôležité pojmy radiancia a BRDF. Tieto, ako aj mnohé ostatné,

vrátane celého úvodu do rádiometrie a fotometrie sú tak, ako vzorec (2.1) presne

popísané, vrátane ich podrobného odvodenia v [1], odkiaľ boli čerpané aj mnohé

nasledujúce informácie.

2.1.1 Radiancia

V Tabuľka 1 boli uvedené len špecifické radiancie Lv a Ll. Radiancia ako veličina

však v oboch prípadoch vyjadruje to isté a takisto je uvedená v rovnakých


[…]


spomenutý jej hlavný účel. Tým je urýchľovanie hľadania prienikov lúčov a scény,

no i bez toho je PmKDTree samo o sebe zaujímavou triedou. Ako je už z názvu

zrejmé, implementuje známu, a v počítačovej grafike široko využívanú, dátovú

štruktúru KD strom, ktorá už bola popísaná aj v hlavnej časti tohto dokumentu

v kapitole 3.3.1.

Jej implementácia však obsahuje zopár programátorských špecifík, ktoré na

tomto mieste popíšem. KD strom, medzi iným, je popísaný aj pomocou maximálnej

hĺbky, ktorú môže dosiahnuť a maximálnym počtom položiek, ktoré môžu obsahovať

uzly, ktoré sú listami, inými slovami, ktoré nie sú ďalej rozdelené. Tieto dve

konštanty už boli popísané takisto skôr, no stojí zato spomenúť, že potenciálny

záujemca o rozšírenie aplikácie sa s ich hodnotami môže jednoducho skúsiť pohrať,

pretože sú jednoducho dostupné, nakoľko sú zadefinované hneď na začiatku

hlavičkového súboru obsahujúceho deklaráciu triedy PmKDTree.

10.3.6 Trieda PmPhotonMapAdvanced

Dôležitosť tejto triedy ako takej nie je veľmi vysoká, no jej význam spočíva

v tom, že každá jej inštancia v sebe ukrýva viacero členských premenných typu

PhotonMap. Ako už bolo povedané skôr, aplikácia využíva viacero druhov

fotónových máp na skladovanie fotónov rôzneho druhu, pričom práve tieto rôzne

fotónové mapy spadajú pod jeden všeobecnejší objekt typu PmPhotonMapAdvanced.

Dôvodom je zjednodušenie prístupu k dátam, ktoré tieto mapy poskytujú, pretože

na výpočet osvetlenia z nich všetkých naraz stačí zavolať jedinú metódu triedy

PmPhotonMapAdvanced. Ďalším príkladom využitia takéhoto všeobecnejšieho

objektu je napríklad to, že v rámci svojich členských premenných obsahuje údaje

o tom koľko a v akom okruhu okolo špecifikovaného bodu máme hľadať fotóny pri

odhadovaní osvetlenia.

10.3.7 Trieda PhotonMap

Ako už bolo povedané, hlavná funkcionalita fotónových máp, ako boli popísané

v hlavnej časti tohto dokumentu sa nachádza v tejto triede a nie v triede

PmPhotonMapAdvanced.
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 V prvom rade je však potrebné upozorniť užívateľa, že zdrvujúca časť tejto triedy,

respektíve jej implementácie nepochádza od autora tejto práce. Fotónová mapa tak,

ako je implementovaná je prebratá od Henrika Wann Jensena [1].

Na tomto mieste preto uvediem iba dôležité metódy, ktoré boli do tejto triedy

pridané autorom, spolu s ich krátkym popisom, nakoľko popis zvyšných metód je

k nájdeniu v spomenutej literatúre.

 getNearestPhotons – jedná sa o metódu, ktorá má za úlohu zozbierať

z fotónovej mapy určitý maximálny počet fotónovej okolo miesta v priestore

špecifikovanom užívateľom. Z veľkej časti je táto metóda kópiou metódy

locate_photons, ktorá nie je napísaná autorom. Je však upravená tak, aby

skutočne našla všetky fotóny v okolí špecifikovaného bodu, pretože

v pôvodnej metóde bolo niekoľko fotónov vynechaných. Bližšie informácie

sú dostupné v komentári v zdrojovom texte.
 getLighting – Jensen v pôvodnej triede Photon_map implementoval len

jednoduchú metódu, ktorá spočítala sumu z energie, ktorú niesli jednotlivé

fotóny okolo špecifikovaného miesta. Táto metóda však dokáže vypočítať

priamo osvetlenie daného bodu v priestore, na základe vlastností materiálu,

na ktorom sa spomínaný bod nachádza.

10.3.8 Trieda PmMaterial

V tejto triede sa nachádza najväčšie množstvo obsahu špecifického pre túto

aplikáciu. Ide totiž o to, že distribuovaný ray tracing, alebo photon mapping ako

taký, je implementovaný v množstve aplikácií. Dôležitejšie a špecifickejšie pre

jednotlivé aplikácie je to, ako sa lúče v ray tracingu a fotóny vo photon mappingu

odrážajú od telies. Telesá sú samozrejme zložené z materiálov, a tak je logickým

vyústením, že táto funkcionalita sa nachádza v tejto triede.

Trieda znova obsahuje niekoľko kľúčových metód, pričom je celá dobre

okomentovaná, a preto sa im budem venovať iba veľmi skrátene. Dôležité metódy by

sa dali rozdeliť do dvoch skupín:

 Metódy, ktoré vypočítajú a vrátia údaj o tom, aká časť svetla sa odrazí

v nejakom bode v priestore, ktorý nie je špecifikovaný svojou polohou, ale

uhlami medzi vektormi do svetelného zdroja, do oka pozorovateľa, normálou,

a tak ďalej. Týmito metódami sú getDiffuseBRDF, getSpecularBRDF

a getTransmissiveBRDF, ktoré sú naimplementované na základe poznatkov

zhrnutých v kapitolách 4.3.1, 4.3.2 a 4.3.3.

 Ďalšia skupina metód je zameraná na výpočet koeficientov, ktorými budú

prenásobené lúče, ktoré sú od týchto materiálov odrazené alebo nimi lomené.

Týmito sú getWeightForReflectedRay a getWeightForRefractedRay, ktoré sú

implementované na základe popisu z kapitoly 4.4.1. Do tejto skupiny by sa

dali zaradiť aj metódy getTransmittance a getTransmittanceOfThinSurface,

ktoré vypočítajú a vrátia údaj o tom, aká časť z lúča bude pohltená po prelete

týmto materiálom o určitej hrúbke.