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Náročnost zadaného tématu X

Míra splnění zadání X X

Rozsah práce X

Struktura textové části práce X

Analýza X

Vývojová dokumentace X X

Uživatelská dokumentace X X

Jazyková a typografická úroveň X

Návrh a design implementace X

Kvalita zpracování softwarové části X X

Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

- podrobný výklad teorie paprskově-založených zobrazovacích metod
- mnoho vlastních příkladů demonstrujících výklad

Nejzávažnější nedostatky:

- není paralelismus

Další poznámky:
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Návrh známky X X
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